
 

REGIONE PIEMONTE BU28 14/07/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 29 giugno 2022, n. 351 
L.R. 28/2007. D.C.R. n. 367- 6857 del 25 marzo 2019. D.G.R. n. 9-4105 del 19.11.2021- 
Approvazione dell'Avviso per la presentazione delle domande di contributo per la 
realizzazione dell'intervento ''promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni 
scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte'' - a.s. 2021/2022. Riduzione prenotazione 
Impegno di spesa di € 45.000,00 sul capitolo 187246 annualità ... 
 

 

ATTO DD 351/A1511C/2022 DEL 29/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 28/2007. D.C.R. n. 367- 6857 del 25 marzo 2019. D.G.R. n. 9-4105 del 
19.11.2021- Approvazione dell’Avviso per la presentazione delle domande di 
contributo per la realizzazione dell’intervento “promozione dello sport e del 
benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte” - 
a.s. 2021/2022. Riduzione prenotazione Impegno di spesa di € 45.000,00 sul capitolo 
187246 annualità 2022. 
 

 
Premesso che: 
 
con la D.G.R. n. 9-4105 del 19.11.2021 è stata integrata, in conformità alla DCR 367-6857 del 25 
marzo 2019 e nel rispetto dei criteri di cui alla DGR 6-2055 del 9 ottobre 2020, l’Azione A.1 per 
l’ampliamento dell’offerta formativa ed educativa nelle istituzioni scolastiche del Piemonte, 
nell’ambito della programmazione per l’a.s. 2021/2022 di cui alla D.G.R n. 8-3139 del 15.10.2021, 
con l’intervento 2) denominato “Promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni 
scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte”, prevedendo altresì una destinazione di risorse a 
favore delle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo di istruzione del Piemonte con cui sono 
state previste risorse pari a euro 195.000,00, di cui euro 150.000,00 per l’annualità 2021 ed euro 
45.000,00 per annualità 2022 a valere sul capitolo 187246 Missione 04 Programma 07 del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021-2023; 
 
con Determinazione n. 694 del 24.11.2021 è stato approvato l’Avviso pubblico dell’intervento 
“Promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del 
Piemonte”, ed è stato disposto a favore delle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del 
Piemonte, da individuarsi secondo le modalità dell’Avviso pubblico dell’intervento sopra 
richiamato, la prenotazione di impegno della somma complessiva di euro 195.000,00 di cui 
150.000,00 euro sul capitolo 187246/2021 e 45.000,00 euro sul capitolo 187246/2022 del bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023; 



 

 
con la determinazione n. 68 del 14.2.2022 è stata approvata la graduatoria di n. 96 beneficiari 
ammessi a contributo per i progetti presentati per l’intervento “promozione dello sport e del 
benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte (a.s. 2021/2022) e 
relativa ripartizione dei contributi concessi per un ammontare complessivo pari a euro 105.998,31. 
 
 
con la determinazione n. 210 del 28/04/2022 si è stabilito che, all’erogazione dei contributi, negli 
importi ivi indicati per ciascuna istituzione scolastica beneficiaria, si farà fronte con gli impegni di 
spesa a tal fine assunti con D.D. n. 694 del 24/11/2021 sulla dotazione finanziaria del capitolo 
187246/2021 (I. 2021/13179) del bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
 
con la determinazione n. 210 del 28/04/2022 si è dato atto inoltre che, a seguito della conclusione 
della procedura di ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 è stato individuato il 
movimento di impegno n. 2022/8738 (movimento di impegno originario n. 2021/13179); 
 
con la determinazione n. 210 del 28/04/2022 si è proceduto altresì a ridurre l’impegno n. 2022/8738 
da euro 105.998,31 a zero e contestualmente creare l’impegno per ogni singola istituzione scolastica 
beneficiaria del contributo di cui alla graduatoria approvata con determinazione n. 68 del 
14.02.2022; 
 
Preso atto che: 
gli impegni assunti con determinazione n. 210 del 28/04/2022, per una somma complessiva di euro 
105.998,31, danno copertura ai contributi concessi alle istituzioni scolastiche individuate nella 
graduatoria dei progetti presentati per l’intervento “promozione dello sport e del benessere fisico 
nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte (a.s. 2021/2022) 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla riduzione da euro 45.000,00 a zero della prenotazione di 
impegno n. 2366/2022 disposta con determinazione n. 694 del 24.11.2021. 
 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• Vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione 



 

Piemonte" applicabile per quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• Vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 
; 

• Vista la Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 " Legge regionale 
29 aprile 2022,n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa ed ai sensi della D.G.R. n. 9-4105 del 19.11.2021; 
 
 
1) Di prendere atto che gli impegni assunti con determinazione n. 210 del 28/04/2022, per una 
somma complessiva di euro 105.998,31, danno copertura ai contributi concessi alle istituzioni 
scolastiche individuate nella graduatoria dei progetti presentati per l’intervento “promozione dello 
sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte (a.s. 
2021/2022) 
 
2) Di ridurre per complessivi euro 45.000,00 la seguente prenotazione di spesa effettuata con 
determinazione n. 694 del 24.11.2021: 
Prenotazione n. 2366/2022 riduzione di euro 45.000,00 (da euro 45.000,00 a euro 0,00) 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs. 33/2013 
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


